
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

(МИНЗДРАВ РК)

ПРИКАЗ

«03» июля 2023 г. г. Элиста № 980пр

«О реализации Порядка оказания медицинской помощи 
при психическиж расстройствах и расстройствах поведения 

на территории Республики Калмыкия»

В соответствии со ст. 37 Федерального закона от 21.11.2011 г. № 323-ФЗ «Об основах 
охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Приказа Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 14.10.2022 г. № 668н «Об утверждении Порядка 
оказания медицинской помощи при психических расстройствах и расстройствах 
поведения», в целях совершенствования организации медицинской помощи по профилю 
«психиатрия» населению Республики Калмыкия и повышения качества и доступности ее 
оказания

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1.1. Схему условий и видов оказания медицинской помощи пациентам по профилю 

«психиатрия» (приложение 1);
1.2. Схему маршрутизации по уровням оказания медицинской помощи пациентам по 

профилю «психиатрия» (приложение 2);
1.3. Схему маршрутизации пациентов по профилю «психиатрия» при оказании 

первичной медико-санитарной помощи (приложение 3);
1.4. Схему маршрутизации пациентов по профилю «психиатрия» при оказании 

специализированной медицинской помощи (приложение 4).
2. Главным врачам районных больниц Республики Калмыкия, БУ РК «Городская 

поликлиника», БУ РК «Республиканская больница им. П.П. Жемчуева», БУ РК «Станция 
скорой медицинской помощи и медицины катастроф», БУ РК «Республиканский 
наркологический диспансер», БУ РК «Республиканский психоневрологический 
диспансер», и.о. главного врача БУ РК «Республиканский детский медицинский центр им. 
В.Д. Манджиевой» обеспечить:

2.1. Исполнение Приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 
14.10.2022 г. № 668н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи при 
психических расстройствах и расстройствах поведения».

2 .2 . Направление пациентов, с учетом медицинских показаний в соответствии с 
приложениями 1 -4 к настоящему приказу.

2.3. Своевременное оказание экстренной и неотложной медицинской помощи 
пациентам по профилю «психиатрия», в том числе по транспортировке пациентов на 
стационарное лечение в психиатрический стационар БУ РК «РПНД».

2.4. Работу круглосуточных врачебных реанимационных постов в районных 
больницах.



2.5. Утверждение внутренним приказом схем маршрутизации пациентов по профилю 
«психиатрия» с указанием населенных пунктов, численности населения, контактной 
информации.

2.6. Проведение ежеквартального анализа работы по реализации мероприятий, 
направленных на совершенствование оказания медицинской помощи пациентам по 
профилю «психиатрия».

3. Руководителям БУ РК «РДМЦ», БУ РК РЦСВМП «Сулда» № 2 обеспечить;
3.1. В случае выявления пациента с подозрением на наличие психического 

расстройствами, расстройства поведения при проведении медицинских осмотров, 
направление данного пациента в диспансерное отделение БУ РК «Республиканского 
психоневрологического диспансера» (далее БУ РК «РПНД»).

3.2. Предоставление в БУ РК «РПНД» ежеквартального отчета о выявленных 
пациентах с подозрением на наличие психического расстройствам, расстройства поведения.

4. Главному врачу БУ РК «РПНД» Харченко О.Г.:
4.1. Обеспечить проведение мероприятий по приведению структуры и штатного 

расписания БУ РК «РПНД» в соответствие с требованиями к структуре и штатным 
нормативам психоневрологического диспансера»;

4.2. Оказывать организационно-методическую и консультативную помош,ь 
медицинским организациям, оказывающим первичную медико-санитарную помощь, 
применению настоящего приказа и маршрутизации пациентов при подозрении или 
выявлении психических расстройств и расстройств поведения;

4.3. Проводить анализ выявляемости, заболеваемости психическими расстройствами и 
расстройствами поведения, в том числе направленных медицинскими организациями и 
центрами здоровья медицинских организаций.

5. Начальнику отдела кадрового обеспечения Минздрава Республики Калмыкия 
Нимгировой Е.А.:

5.1. Оказать содействие в подготовке медицинских кадров по профилю «психиатрия»;
6 . Признать утратившим силу Приказ Министерства здравоохранения Республики 

Калмыкия от 17.03.2021 № 728пр.
7. Начальнику отдела правового обеспечения и делопроизводства Минздрава 

Республики Калмыкия Шевенову Р.Н. довести настоящий приказ до руководителей 
медицинских организаций Минздрава Республики Калмыкия;

8 . Директору БУ РК «Медицинский информационно-аналитический центр» Очирову 
Д.Ю. разместить настоящий приказ на официальном сайте Минздрава РК.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Ангрыкова К.М. 
исполняющего обязанности первого заместителя Министра здравоохранения Республики 
Калмыкия.

Врио министра /  К.М. Ангрыков



Приложение 1
к приказу Минздрава РК

от «03» июля 2023 г. № 980пр

Схема условий и видов 
оказания медицинской помощи по профилю «психиатрия» 

пациентам Республики Калмыкия

Условия оказания Вид оказания Структурное
подразделение

Специалист,
оказывающий

помощь
вне медицинскои 

организации
скорая, в том числе скорая специализированная 

медицинская помощь
фельдшер, врач- 

специалист

амбулаторно
первичная
медико

санитарная

доврачебная

врачебная

специализи
рованная

фельдшерско- 
акушерские пункты

фельдшер,
медицинская

сестра
врачебные

амбулатории,
поликлиники

врач-терапевт 
участковый, врач 
общей практики

кабинет участкового 
врача-психиатра

участковый врач- 
психиатр

кабинет медико
психологической 

помощи населению 
Республики Калмыкия, 
в том числе участникам 

СВО и их семьям

врач- 
психиатр/психоте 

рапевт, 
медицинский 

психолог, 
медицинская 

сестра, 
специалист по 

социальной 
_____ работе_____

кабинет врача- 
психиатра детского

врач-психиатр 
детский, врач- 

психиатр 
подростковый, 

логопед, 
дефектолог

Круглосуточный
стационар Специализированная

1 мужское отделение
БУ РК «РПНД;

2 мужское отделение 
БУ РК «РПНД»;

женское отделение БУ 
РК «РПНД»; противо
туберкулезная палата 

БУ РК «РПНД»; палаты 
отделения реанимации 

и анестезиологии, 
стационарное отделение 

скорой медицинской 
помощи БУ РК «РБ им. 
П.П. Жемчуева»; психо

неврологическое 
отделение, отделение

врач-психиатр;
врач

анестезиолог-
реаниматолог;
врач-терапевт



реанимации и 
анестезиологии БУ РК 

«РДМЦ им. В.Д. 
Манджиевой»; палаты 

реанимации и 
анестезиологии, 
терапевтические 

отделения районных 
больниц; 

отделение для 
принудительного 

лечения 
специализированного 

типа ГБУЗ АО 
«Областная 
клиническая 

психиатрическая 
больница»; 
стационар 

специализированного 
типа с интенсивным 

наблюдением 
Федеральное казенное 

учреждение 
«Волгоградская 

психиатрическая 
больница (стационар) 
специализированного 
типа с интенсивным 

наблюдением» 
Министерства 

здравоохранения 
Российской Федерации



Приложение 2
к приказу Минздрава РК

от «03» июля 2023 г. № 980пр

Схема маршрутизации по уровням оказания медицинской помощи 
по профилю «психиатрия» населению на территории Республики Калмыкия

№
п/п

Профиль
оказания

медицинской
помощи

1 уровень 2 уровень 3 уровень

Психиатрия

Кабинет врача- 
терапевта/педиатра 
участкового, врача общей 
практики, врачебные и 
фельдшерские бригады 
СМП:
БУ РК «Городовиковская 
РБ»
БУ РК «Ики-Бурульская 
РБ»
БУ РК «Кетченеровская 
РБ»
БУ РК «Лаганская РБ»
БУ РК
«Малодербетовская РБ» 
БУ РК «Октябрьская РБ» 
БУ РК «Приютненская 
РБ»
БУ РК «Сарпинская РБ» 
БУ РК «Черноземельская 
РБ»
БУ РК «Юстинская РБ» 
БУ РК «Яшалтинская 
РБ»
БУ РК «Яшкульская РБ» 
Кабинет врача терапевта 
участкового, врача общей 
практики БУ РК 
«Городская
поликлиника», кабинет 
врача педиатра 
участкового БУ РК 
«Республиканский 
детский медицинский 
центр им. В.Д. 
Манджиевой», врачебные 
и фельдшерские бригады 
БУ РК «Станция скорой 
медицинской помощи и 
медицины катастроф»

Кабинеты участковых 
врачей-психиатров 
диспансерного 
отделения г. Элиста, 
кабинет врача- 
психиатра детского, 
участковых врачей- 
психиатров районов РК, 
кабинет медико
психологической 
помощи населению 
Республики Калмыкия, 
в том числе участникам 
СВО и их семьям, 1 
мужское отделение, 2 
мужское отделение, 
женское отделение, 
противотуберкулезная 
палата БУ РК 
«Республиканский 
психоневрологический 
диспансер»; 
Терапевтические 
отделения и отделения 
реанимации и 
анестезиологии БУ РК 
«Республиканская 
больница им. П.П. 
Жемчуева»; 
психоневрологическое 
отделение, отделение 
реанимации и 
анестезиологии БУ РК 
«Республиканский 
детский медицинский 
центр им. В.Д. 
Манджииевой»; 
отделение для 
принудительного 
лечения
специализированного

ФГБУ
«Национальный
медицинский
исследовательский
центр психиатрии и
неврологии им.
В.М. Бехтерева»
Министерства
здравоохранения
Российской
Федерации

ФГБУ
«Национальный 
медицинский 
исследовательский 
центр психиатрии и 
наркологии им.
В.П. Сербского» 
Минздрава России

1



типа ГБУЗ АО
«Областная
клиническая
психиатрическая
больница»;
стационар
специализированного
типа с интенсивным
наблюдением
Федеральное казенное
учреждение
«Волгоградская
психиатрическая
больница (стационар)
специализированного
типа с интенсивным
наблюдением»
Министерства
здравоохранения
Российской Федерации



Приложение 3
к приказу Минздрава РК

от «03» июля 2023 г. № 980пр

Схема маршрутизации пациентов по профилю «психиатрия» 
при оказании первичной медико-санитарной помощи на территории Республики Калмыкия

Наименование
кабинета

Наименование
учреждения Адрес ЛПУ, контактная информация, руководитель Прикрепленные территории с 

численностью населения

Диспансерное 
отделение (кабинет 
участкового врача- 
психиатра)

БУ РК
«Республиканский
психоневрологический
диспансер»

358005, Республика Калмыкия, г. Элиста, ул. Ипподромная, д. 
100, корпус 1, Главный врач -  Харченко Ольга Григорьевна, 8
84736-91-512, заведующий отделением -Бадмаева Светлана 
Юрьевна, 8-84722-3-27-45;

Кабинеты участковых врачей-психиатров: 
г. Элиста, ул. Ипподромная, д. 100, корпус 1 
Лаганский район, г. Лагань, ул. Городовикова, 1;
Яшалтинский район, с. Яшалта, ул. Пэрна, 16;
Октябрьский район, п. Большой Царын, ул. К.Маркса, 26 «А»; 
Яшкульский район, п. Яшкуль, ул. Канукова, 57 «А»;
Юстинский район, п. Цаган-Аман, ул. Хомутникова, 7;
Целинный район, с. Троицкое, ул. Энгельса, 2;
Сарпинский район, с. Садовое, ул. Гоголя, 12;
Приютненский район, с. Приютное, ул. Пионерская, 61; 
Кетченеровский район, п. Кетченеры, ул. Ленина, 60; 
Малодербетовский район, с. Малые Дербеты, ул. Больничная, 1; 
Городовиковский район, ул. Садовая, 7;
Черноземельский район, п. Комсомольский, ул. Аллея Памяти, 
44;
Ики-Бурульский район, п.Ики-Бурул, ул. Октябрьская, 18_______

Городовиковский район -  14 540 
Ики-Бурульский район -  9 354 
Кетченеровский район -  8 650 
Лаганский район -  17 638 
Малодербетовский район -  9 294 
Октябрьский район -  7 919 
Приютненский район -  9 702 
Сарпинский район -  11 206 
Целинный район -  20 539 
Черноземельский район -  12 176 
Юстинский район -  9 285 
Яшалтинский район -  14 430 
Яшкульский район -  14 930 
г. Элиста -  108 093

кабинет медико
психологической 
помощи населению 
Республики 
Калмыкия, в том 
числе участникам 
СВО и их семьям

Диспансерное 
отделение БУ РК 
«Республиканский 
психоневрологический 
диспансер»

358005, Республика Калмыкия, г. Элиста, ул. Ипподромная, д. 
100, корпус 1. Врач психиатр/психотерапевт кабинета медико
психологической помощи - Бадмаева С.Ю +7 84722 3 27 45 
регистратура диспансерного отделения



кабинет врача- 
психиатра детского

Диспансерное 
отделение БУ РК 
«Республиканский 
психоневрологический 
диспансер»__________

358005, Республика Калмыкия, г. Элиста, ул. Ипподромная, д. 
100, корпус 1. врач-психиатр детский - Бадмаева С.Ю., врач- 
психиатр подростковый Лиджиев Л.Л., +7-84722-3-27-45 
регистратура диспансерного отделения

Телефон горячей 
линии («телефон 
доверия»)

Диспансерное 
отделение БУ РК 
«Республиканский 
психоневрологический 
диспансер»__________

- с 08 час.00 мин. до 17:00 час.00 мин. «телефон доверия» 
(+79093985536) обслуживается клиническим психологом 
диспансерного отделения, после 17:00 врачами-психиатрами, 
согласно графику дежурств врачей-психиатров диспансерного 
отделения Бу  РК «РПНД»._________________________________

БУ РК
«Городовиковская РБ»

г. Городовиковск, ул. Советская, 27
И.о. главного врача - Босхамджиева Виктория Юрьевна,
8-84731-9-12-12

Городовиковский район -  14 540

БУ РК «Ики- 
Бурульская РБ»

Ики-Бурульский район, п. Ики-Бурул, ул. Октябрьская, 18 
Главный врач - Бачаев Дольган Андреевич, 
8-84732-9-11-97

Ики-Бурульский район -  9 354

БУ РК
«Кетченеровская РБ»

Кетченеровский район, п. Кетченеры, ул. Ленина, д. 60 
Главный врач -  Бадма-Горяев Очир Владимирович, 
8-84735-9-14-35

Кетченеровский район -  8 650

Кабинеты врача- 
терапевта 
участкового, врача 
общей практики, 
отделения скорой 
медицинской помощи 
(фельдшерские и 
врачебные бригады) 
районных больниц

БУ РК «Лаганская РБ»
г. Лагань, ул. Городовикова, 1
Главный врач -  Шарапов Николай Михайлович,
8-84733-9-12-57

Лаганский район -  17 638

БУ РК
«Малодербетовская
РБ»

Малодербтовский район, с. Малые Дербеты, ул. Больничная, 1 
Главный врач -  Сулукова Евгения Босхомджиевна, 
8-84734-9-14-37

Малодербетовский район -  9 294

БУ РК «Октябрьская 
РБ»

Октябрьский район, п. Большой Царын, ул. К. Маркса, 26 
Главный врач -  Эльдеев Виктор Церенович, 
8-84747-9-15-00

Октябрьский район -  7 919

БУ РК «Приютненская 
РБ»

Приютненский район, с. Приютное, ул. Пионерская, 61 
И.о. главного врача -  Чубова Лариса Вячеславовна, 
8-84736-14-32

Приютненский район -  9 702

БУ РК «Сарпинская 
РБ»

Сарпинский район, с. Садовая, ул. Дорожная, 20 
Главный врач -  Джамаев Олег Владимирович 
8-84741-9-22-96

Сарпиинский район -  11 206

БУ РК
«Черноземельская РБ»

Черноземельский район, п. Комсомольский, ул. Аллея памяти, 44 
И.о. главного врача -  Тарчиев Геннадий Николаевич 
8-84743-9-14-54

Черноземельский район -  12 176



БУ РК «Юстинская 
РБ»

БУ РК «Яшалтинская 
РБ»

БУ РК «Яшкульская 
РБ»

Юстинский район, п. Цаган Аман, ул. Хомутниква, 13 
Главный врач -  Теблеев Церен Михайлович 
8-84744-9-24-46
Яшалтинский район, с. Яшалата, ул. Пэрна, 16
Врио главного врача -  Нагаев Руслан Тапаевич 8-84745-9-16-98
Яшкульский район, п. Яшкуль, ул. Канукова, 57а
Врио главного врача -  Каншаева Саглара Владимировна
8-84746-9-29-75

Юстинский район -  9 285

Яшалтинский район -  14 430

Яшкульский район -  14 930

Кабинеты врача- 
терапевта 
участкового, врача 
педиатра участкового, 
врача общей практики 
г. Элиста, 
фельдшерские, 
врачебные бригады 
скорой медицинской 
помощи

БУ РК «Городская 
поликлиника»

г. Элиста, ул. Ленина, 231
Главный врач -  Найминов Бембя Иванович
8-84722-4-14-98

БУ РК
«Республиканский 
детский медицинский 
центр»_____________

г. Элиста, ул. Рокчинского, 1
и.о. главного врача -  Дорджиев Александр Нимгирович 
8-84722-3-95-89

г. Элиста -  108 093 

Целинный район -  20 539

БУ РК «Станция 
скорой медицинской 
помощи и медицины 
катастроф»________

г. Элиста, ул. Балакева, 6
Главный врач -  Хулхачиева Киштя Наминовна
8-84722-23-64

Г. Элиста -  108 093

В условиях кабинетов участков^хх врачей-психиатров помощь оказывается:
- при самообращении;
- по направлению средних медицинских работников фельдшерско-акушерских пунктов, здравпунктов;
- по направлению участковых врачей-терапевтов, врачей-педиатров, врачей общей практики;
- по решению суда;
Положение о кабинете участкового врача-психиатра утверждается главным врачом бюджетного учреждения Республики Калмыкия 

«Республиканский психоневрологический диспансер». Положение составляется с учетом требований Приказа Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 14.10.2022 г. № 668н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи при психических расстройствах и 
расстройствах поведения».

Медико-психологическая помощь населению Республики Калмыкия, в том числе участникам СВО и их семьям оказывается в условиях 
нового структурного подразделения «кабинета медико-психологической помощи» организованного с 01.06.2023 г. на базе диспансерного 
отделения БУ РК «Республиканский психоневрологический диспансер», в соответствии с утвержденным положением о работе кабинета 
(Утверждено приказом главного врача БУ РК «Республиканский психоневрологический диспансер» от «30» мая 2023 года № 130.)

Помощь по профилю «детская психиатрия» оказывается в условиях кабинета врача-психиатра детского, организованного на базе 
диспансерного отделения БУ РК «Республиканский психоневрологический диспансер».



В круглосуточном режиме организована работа отделения «телефон доверия» - с 08 час.00 мин. до 17:00 час.00 мин. «телефон доверия» 
(+79093985536) обслуживается клиническим психологом диспансерного отделения, после 17:00 врачами-психиатрами, согласно графику 
дежурств врачей-психиатров диспансерного отделения БУ РК «РПНД».

Штатная численность врачей-психиатров устанавливается главным врачом БУ РК «Республиканский психоневрологический 
диспансер» исходя из объема проводимой лечебно-диагностической работы и численности обслуживаемого населения с учетом 
рекомендуем^1х штатных нормативов, предусмотренн^хх Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 14.10.2022 г. № 
668н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи при психических расстройствах и расстройствах поведения».

Основным принципом оказания медицинской помощи населению при психических расстройствах и расстройствах поведения на 
территории Республики Калмыкия является профилактическая направленность на выявление психических расстройств и расстройств 
поведения на ранних стадиях.

В указанных целях, в зависимости от условий, выстраивается следующая организационно-методическая вертикаль:

стационарные отделения БУ РК «РПНД» 

кабинет участкового врача-психиатра 

\ f
кабинет врача-терапевта участкового, врача-педиатра участкового, врача общей практики (семейного врача)

фельдшерско-акушерский пункт

Первичная врачебная медико-санитарная помощь населению Республики Калмыкия по профилю «психиатрия» оказывается врачом- 
терапевтом (врачом-терапевтом участковым), врачом общей практики (семейным врачом), врачом-педиатром (врачом-педиатром 
участковым).

Первичная специализированная медико-санитарная помощь по профилю «психиатрия» населению Республики Калмыкия оказывается 
участковыми врачами-психиатрами диспансерного отделения г. Элиста, кабинетами врачей-психиатров участков^хх при районн^гх больницах.



Приложение 4
к приказу Минздрава РК

от «03» июля 2023 г. № 980пр

Схема маршрутизации пациентов при оказании специализированной медицинской помощи 
по профилю «психиатрия» на территории Республики Калмыкия

Структурное
подразделение Наименование учреждения Адрес, контактная информация

Прикрепленные территории -  зоны 
ответственности медицинских 

организаций, оказывающих 
круглосуточную медицинскую 

помощь

Медицинские 
организации 
г. Элиста

БУ РК «Республиканский
психоневрологический
диспансер»

Республика Калмыкия, г. Элиста, ул. Ипподромная, д. 100, корпус 1 
(диспансерное отделение);
Республика Калмыкия, Приютненский район, с. Приютное, ул. 
Шевченко, д. 7. (стационарные отделения)
Главный врач -  Харченко Ольга Григорьевна, 8-84736-91-512, 
заведующий отделением -Бадмаева Светлана Юрьевна, 
8-84722-3-27-45;

г. Элиста,
Республика Калмыкия

БУ РК «Республиканская 
больница им. П.П. Жемчуева»

г. Элиста, ул. Пушкина, 52
Главный врач -  Калаев Александр Александрович 8-84722-3-77-31 
Стационарное отделение скорой медицинской помощи, 
8-84722-3-30-55
Отделение анестезиологии и реанимации,
8-84722-3-68-84

г. Элиста,
Республика Калмыкия

БУ РК «Республиканский 
детский медицинский центр 
им. В.Д. Манджиевой»

г. Элиста, ул. Г. Рокчинского, 1
И.о. главного врача -  Дорджиев Александр Нимгирович 
8-84722-3-95-89
Психоневрологическое отделение,
Отделение анестезиологии и реанимации

г. Элиста,
Республика Калмыкия

Ближайшая
районная
больница

БУ РК «Городовиковская РБ»

г. Городовиковск, ул. Советская, 27
И.о. главного врача - Босхамджиева Виктория Юрьевна,
8-84731-9-12-12,
приемный покой, терапевтическое отделение, отделение 
анестезиологии и реанимации

Городовиковский район -  14 540



Врач-психиатр БУ РК «РПНД» - Василенко Тарас Александрович -  8
960-896-94-03
медицинская сестра БУ РК «РПНД» - Челбасова Ольга Владимировна, 
8-961-398-00-83

БУ РК «Ики-Бурульская РБ»

Ики-Бурульский район, п. Ики-Бурул, ул. Октябрьская, 18 
Главный врач - Бачаев Дольган Андреевич,
8-84732-9-11-97
приемный покой, терапевтическое отделение, отделение анестезиологии 
и реанимации
Врач-психиатр БУ РК «РПНД»- Бадмаева Светлана Юрьевна -  8-909
399-04-83
медицинская сестра БУ РК «РПНД» - Самхаева Любовь Бадмаевна, 8
961-541-50-90

Ики-Бурульский район -  9 354

БУ РК «Кетченеровская РБ»

Кетченеровский район, п. Кетченеры, ул. Ленина, д. 60 
Главный врач -Бадма-Горяев Очир Владимирович,
8-84735-9-14-35
приемный покой, терапевтическое отделение, отделение анестезиологии 
и реанимации
Врач-психиатр БУ РК «РПНД» - Энчеева Ольга Владимировна, 8-937
194-53-77
медицинская сестра БУ РК «РПНД» - Надвыдова В.Б. 8-927-597-19-84

Кетченеровский район -  8 650

БУ РК «Лаганская РБ»

г. Лагань, ул. Городовикова, 1
Главный врач -  Шарапов Николай Михайлович,
8-84733-9-12-57
приемный покой, терапевтическое отделение, отделение анестезиологии 
и реанимации
Врач-психиатр БУ РК «РПНД» - Очир-Горяев Игорь Юрьевич, 8-996
110-66-52
медицинская сестра БУ РК «РПНД» -Ользятиева Р.Б.
8-937-463-90-32

Лаганский район -  17 638

БУ РК «Малодербетовская 
РБ»

Малодербтовский район, с. Малые Дербеты, ул. Больничная, 1 
Главный врач -  Сулукова Евгения Босхомджиевна,
8-84734-9-14-37
приемный покой, терапевтическое отделение, отделение анестезиологии 
и реанимации
Врач-психиатр -  Сулукова Евгения Босхомджиевна,
8-84734-9-14-37

Малодербетовский район -  9 294



медицинская сестра БУ РК «РПНД» - Шоволдаева И.В. -  8-927-646-95
23

БУ РК «Октябрьская РБ»

Октябрьский район, п. Большой Царын, ул. К. Маркса, 26 
Главный врач -  Эльдеев Виктор Церенович,
8-84747-9-15-00
приемный покой, терапевтическое отделение, отделение анестезиологии 
и реанимации
Врач-психиатр БУ РК «РПНД» - Виниченко Павел Алексеевич, 8-996
110-66-52
медицинская сестра БУ РК «РПНД» - Кутушова Юлия Михайловна, 8
937-460-21-01

Октябрьский район -  7 919

БУ РК «Приютненская РБ»

Приютненский район, с. Приютное, ул. Пионерская, 61 
И.о. главного врача -Чубова Лариса Вячеславовна,
8-84736-14-32
приемный покой, терапевтическое отделение, отделение анестезиологии 
и реанимации
Врач-психиатр -  Василенко Тарас Александрович,
8-960-896-94-03
медицинская сестра БУ РК «РПНД» - Реброва Ирина Алексеевна

Приютненский район -  9 990

БУ РК «Сарпинская РБ»

Сарпинский район, с. Садовая, ул. Дорожная, 20 
Главный врач -  Джамаев Олег Владимирович 
8-84741-9-22-96
приемный покой, терапевтическое отделение, отделение анестезиологии 
и реанимации
Врач-психиатр БУ РК «РПНД» - Виниченко Павел Алексеевич, 8-937
468-91-41
медицинская сестра БУ РК «РПНД» - Пятница Г.Н. -  8-927-593-13-22

Сарпиинский район -  11 206

БУ РК «Городская 
поликлиника»

Целинный район, с. Троицкое, ул. Энгельса, 2 
Врач-психиатр -  Доржеева Нина Бадмаевна, 
8-960-176-99-30

Целинный район -  20 539

БУ РК «Черноземельская РБ»

Черноземельский район, п. Комсомольский, ул. Аллея памяти, 44 
и.о. главного врача -  Тарчиев Геннадий Николаевич 
8-84743-9-14-54
приемный покой, терапевтическое отделение, отделение анестезиологии 
и реанимации
Врач-психиатр БУ РК «РПНД» - Очир-Горяев Игорь Юрьевич, 8-996
110-66-52

Черноземельский район -  12 176



медицинская сестра БУ РК «РПНД» -Басангова Г.А. 8-937-468-83-16

БУ РК «Юстинская РБ»

Юстинский район, п. Цаган Аман, ул. Хомутниква, 13 
Главный врач -  Теблеев Церен Михайлович 
8-84744-9-24-46
приемный покой, терапевтическое отделение, отделение анестезиологии 
и реанимации
Врач-психиатр -  Ходжаев Эренцен Авяевич,
8-927-590-44-38
медицинская сестра БУ РК «РПНД» -Кирилаева Г.А. 8-927-645-19-88

Юстинский район -  9 285

БУ РК «Яшалтинская РБ»

Яшалтинский район, с. Яшалата, ул. Пэрна, 16 
Врио главного врача -Нагаев Руслан Тапаевич 8-84745-9-16-98 
приемный покой, терапевтическое отделение, отделение анестезиологии 
и реанимации
Врач-психиатр -  Василенко Тарас Александрович,
8-960-896-94-03
медицинская сестра БУ РК «РПНД» - Петрова Валентина Андреевна, 8
905-400-52-19

Яшалтинский район -  14 430

БУ РК «Яшкульская РБ»

Яшкульский район, п. Яшкуль, ул. Канукова, 57а
Врио главного врача -  Каншаева Саглара Владимировна
8-84746-9-29-75
приемный покой, терапевтическое отделение, отделение анестезиологии 
и реанимации
Врач-психиатр -  Убушаев Евгений Владимирович,
8-961-399-36-88
медицинская сестра БУ РК «РПНД» - Мукабенова Д.В.8-937-460-46-27

Яшкульский район -  14 930

Специализированная медицинская помощь пациентам по профилю «психиатрия» оказывается в диспансерном отделении и на 
круглосуточных койках стационарн^хх отделений БУ РК «РПНД»; стационарном отделении скорой медицинской помощи, отделениях 
анестезиологии и реанимации БУ РК «Республиканская больница им. П.П. Жемчуева»; психоневрологическом отделении, отделении 
анестезиологии и реанимации БУ РК «Республиканский детский медицинский центр им. В.Д. Манджиевой»; терапевтических отделениях, 
реанимационн^гх палатах районных больниц в экстренной форме.

Психиатрическая помощь в экстренной и неотложной форме оказывается БУ РК «Республиканский центр скорой медицинской помощи 
и медицины катастроф» (договор №14/2023 от 01.06.2023 г.)



Пациенты, нуждающиеся в принудительном лечении в стационарн^хх условиях специализированного типа, направляются в ГБУЗ АО 
«Областная клиническая психиатрическая больница» по адресу г. Астрахань, Началовское шоссе, д. 15. (договор между МЗ РК и ГБУЗ АО 
«Областная клиническая психиатрическая больница» № 92 от 31.03.2023);

Пациенты, нуждающиеся в принудительном лечении в стационарных условиях специализированного типа с интенсивным 
наблюдением, направляются в Федеральное казенное учреждение «Волгоградская психиатрическая больница (стационар) 
специализированного типа с интенсивным наблюдением» Министерства здравоохранения Российской Федерации, согласно маршрутизации 
по территориальному принципу.


